Ex praecepto ecclesiastico dilatio Baptismi prohibetur directe et per se.

Dilatio *Baptismi parvulorum* prohibent *explicite Cone. Flor.* (Decr. pro Jac. supra cit.); *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 12; *Rituale Rom.*, t. 2, c. 1, n. 39; *Benedictus XIV*, Constit. "Omnium sollicitudinum" 12 sept. 1744; 5. *Officium*, 11 jan. 1899; *Leo XIII*, Epist. ad episc. Anglonens., 22 jul. 1899; *Codex J.C.*, c. 770 qui statuit: "Infantes quamprimum baptizentur; et parochi ac concionatores frequenter fideles de hac gravi eorum obligatione commoneant."

Obligatio *quamprimum* parvulos baptizandi (quae exprimitur etiam in *Cone. Flor.*, *Rituale Rom.* et *Catechismo Cone. Trid.*) *gravis* est. Vox quidem "quamprimum" pro spatio trium dierum communiter a Doctoribus intelligi solet; in hoc tamen casu multipliciter interpretatur; quidam enim intelligunt circiter 3 dies, alii 5, alii 10, alii 15, alii 30.¹⁷ *Cappello* docet: "Attento memorati can. [7701] praescripto, censemus gravem culpam haberi, si Baptismus *notabiliter* differatur *sine causa justa*; quocirca opinamur probabilem hodie non esse sententiam, quae, posita seria voluntate Baptismi, affirmat dilationem non constituere grave peccatum, nisi periculum mortis timendum sit vel urgeat lex particularis."¹⁸ (cf. *Merkelbach*, *De bapt.*, n. 148).

Praeterea attendenda est obligatio oriens ex lege particulari uniuscujusque dioecesis; ita *Cone. Coloniense* a. 1860 (1, 30) statuit: "Baptismatis sacramentum, cum ad salutem tam sit necessarium, parochi, quantum fieri potest, curabunt, ne quis infans ulla hominum culpa eodem privetur. Quantocius conferendum *nec unquam ultra tertium diem prolatandum est*; et ut maturandum curent, saepius monendi sunt fideles."

Lex prohibens dilationem *Baptismi adultorum* *explicite* non invenitur. *Colligitur* tamen ex mente et praxi Ecclesiae, i.e. ex vehementi exhortatione Patrum de Baptismo non differendo et impugnatione contrariae consuetudinis (cf. *Basilium*, *Horn.* 13 ad sanet, bapt.; *Greg. Nyss.*, *Orat.* adversus differentes baptismum; *Greg. Naz.*, *Orat.* 40. 23 sq.; *Hieronimum*, *Ep.* 107, 6; *August*, supra cit.), ex poena inhabilitatis ad ordines suscipiendos quae saepe statuta est contra differentes Baptismum, ex his quae statuuntur in *Cone. Trid.*, sess. 7, can. 12 et *Rituale Romano*, t. 2, c. 3, n. 1-5, ex communi sententia Doctorum.

Theologi hanc obligationem ita interpretantur ut dicant adultum teneri sub gravi ad suscipiendum Baptismum *quamprimum moraliter*, è. *quamprimum* digne et commode possit (cf. modo dicta de causis

¹⁷Cf. *Cajetanum*, In a. 3; *Billuart*, *De bapt.*, diss. 3, a. 6; *Billot*, *Pesch*, *Cappello*, *Prümmer*, *Merkelbach*, ubi de subjecto Baptismi.

¹⁸De Sac., v. 1, l. 2 de bapt., c. 2, a. 2, n. 149, *Taurini*, 1921, p. 109.

necessariae dilationis). Quenam autem dilatio constituat peccatum grave difficilius determinatur; Ecclesia olim statuit et adhuc commendat (cf. Codex J.C., c. 772 et Rit. Rom., l. c. et t. 2, c. 1, n. 41) usum baptizandi in vigiliis Paschatis et Pentecostes; ex quo videtur generaliter deduci posse dilationem plurium mensium, seu spatii temporis correspondentis intervallo quod intervenire potest inter sufficientem probationem ac instructionem catechumeni et vigiliam Paschatis, non ita ab Ecclesia prohiberi ut constituat peccatum grave.

Ex praecepto autem divino dilatio non nisi indirecte et per accidens prohibetur.

Nam praeceptum Baptismum suscipiendi est praeceptum affirmativum, quod nempe non obligat ad statim et pro omni tempore, sicut praeceptum negativum, sed ad determinatum tempus. Nullum autem in hoc praecepto determinatur tempus susceptionis Baptismi, praeter tempus periculi mortis quod determinatum intelligitur in omni praecepto divino eo quod ante mortem seu in statu viae homo teneatur implere quaecumque sunt de salutis necessitate. Ergo dilatio Baptismi praecepto divino, citra mortis periculum, *directe* non prohibetur.

Indirecte tamen seu ex parte *causae dilationis*, quae sit in se graviter mala, aliquis *graviter* peccare potest Baptismum diu differendo. Nam “sicut dicit Philosophus [Phys., l. 8, c. 1], voluntas non retardat facere aliquod opus volitum, nisi propter aliquam causam rationabilem. Unde si causa dilationis baptismi mortale peccatum annexum habeat, utpote si propter contemptum, vel aliquid hujusmodi, si baptismum differat, dilatio erit peccatum mortale, alias non.” Ita S. Thomas {Suppl., q. 6, a. 5).

Quidam auctores inepte impugnant hanc doctrinam S. Doctoris quasi in ea doceatur adultum diu ex negligentia Baptismum differentem non agere contra divinum praeceptum. Non satis enim attendunt quod S. Doctor loquitur *directe* et formaliter de ipso praecepto Baptismi suscipiendi, non vero de aliis praeceptis in eadem materiam concurrentibus, et quod inter varias causas peccaminosas dilationis Baptismi, quas S. Thomas subintelligit in inciso “vel aliquid hujusmodi” computari potest et debet *neglegentia* illius qui *quamprimum moraliter* Baptismum non suscipit, qui nempe cum digne et commode possit diu tamen Baptismi susceptionem differt (haec dilatio non debet judicari severius quam dilatio prohibita a praecepto ecclesiastico); non nisi enim ex rationabili et gravi causa licet homini, qui *ex caritate erga scipsuni* tenetur suae salutis consulere, differre ac in incertum relinquere susceptionem tanti medii salutis per quod confertur ei remissio peccatorum et poenarum, gratiae auxilia, jus ad alia sacramenta et ipse

ingressus in Ecclesiam qui est etiam de necessitate medii ad salutem (cf. *Cajetanum*, In a. 3).

Haec omnia valent etiam quoad *Baptismum parvulorum*.

In divino enim praecepto, quo parentes vel ii quibus incumbit cura parvulorum tenentur ad media salutis illis procuranda, includitur praeceptum parvulos baptizandi. Cum tamen praeceptum sit affirmativum nec ullam determinationem temporis importet, in eo dilatio Baptismi parvulorum *directe* non prohibetur; *indirecte* autem peccant parentes, sicut adulti differentes proprium Baptismum, ex variis causis supra dictis, v.g. ex ipsa *neglegentia*, quae *ob breviorum dilationem* quam in casu adulti graviter culpabilis evadit eo quod parvuli ob infirmitatem aetatis multo facilius e vita eripiuntur nec alterius medii, baptismi nempe flaminis, sint capaces.

Propterea *Leo XIII* in *Ep. ad episc. Anglonens.*, 22 jul. 1899, his vehementibus verbis improbat consuetudinem differendi Baptismum parvulorum: “Nil sane hac mala consuetudine iniquius, nil ecclesiasticis sanctionibus magis contrarium: utpote quae non solum tot animarum aeternam salutem inexcusabili temeritate in manifestum periculum infert, sed eas insuper intra id temporis certo fraudat ineffabilibus gratiae sanctificantis charismatibus, quae per regenerationis lavacrum infunduntur. . . Non possumus, quin tam detestabilem usum, in Deum simul impium ac in homines, ubicumque infeliciter invaluerit, ex animo improbemus et exsecremur” (Collect, de Prop. Fide, n. 2060).

Unde non videtur subscribendum his verbis *Suarezii*: “Tempus infantiae, secluso periculo mortis, non videtur ex se adeo necessarium, ut ex vi solius divini iuris obligetur ecclesia ad baptizandos homines tempore infantiae nec possit licite baptismum differre usque ad aetatem adultam. Quod videtur fuisse olim in consuetudine aliquibus in locis; nec video rationem aut auctoritatem sufficientem ad asserendum talem consuetudinem esse contrariam iuri divino” (De bapt., disp. 31, sect. 1, n. 4).

RESPONSIO

Obj. 1. Non videtur quomodo necessitas Baptismi aquae dici possit vere absoluta si relinquatur locus duplici exceptioni, alteri pro solis adultis, scilicet *actui contritionis*, alteri pro omnibus, scilicet *martyrio*.

Resp. Absoluta necessitas alicujus medii ad salutem provenire potest vel ex ipsa natura rei, ut in poenitentia, fide et gratia, et tunc ut patet nullus dari potest locus exceptioni, seu praedictum medium nullo alio

substitui potest, vel ex positiva institutione divina, sicut in Baptismo aquae, et tunc non repugnat dari medium suppletivum, uti martyrium et contritionem, in quibus tamen votum Baptismi aquae contineri debet nisi sit impossibile ut in martyrio parvulorum. Quomodo autem tale votum diversimode contineatur in martyrio et in actu contritionis, ita quod hic tantum vocetur baptismus flaminis et unica proprie dicta exceptio necessitatis Baptismi sit martyrium, explicabitur in Cap. VI.

Ex hoc autem quod necessitas Baptismi sit inducta ex positiva institutione non sequitur eam esse necessitatem praecepti tantum, quoniam positiva institutio potest dupliciter obligationem sumendi aliquod medium inducere, vel ita absolute quod absque tali medio etiam inculpabiliter omisso finis non obtineatur (et haec dicitur necessitas medii), vel ita quod absque tali medio culpabiliter omisso finis non attingatur ac proinde ab ejus necessitate excuset quidquid rationem peccati evacuat, nempe ignorantia vel impotentia (et haec dicitur necessitas praecepti).

Obj. 2. Baptismus necessarius non esset ei *qui ex speciali privilegio in utero matris sanctificaretur*; nec fuit necessarius *B. Virgini et Apostolis* qui nullibi baptizati perhibentur. Ergo Baptismus non est universalis necessitatis.

Resp. 1. Etiam ille qui speciali privilegio, ex positiva revelatione stricte probando, miraculose sanctificaretur in utero matris, sicut dicitur contigisse ante legem Baptismi Jeremiae, J. Baptistae et S. Joseph, subiceretur necessitati Baptismum suscipiendi sive ut per susceptionem characteris perfecte incorporaretur Christo et aliis membris ejus conformaretur (a. 1, ad 3), sive ut ipsi praecepto Baptismum suscipiendi et Ecclesiam ingrediendi pareret, sive ut per Baptismum qui est janua et fundamentum redderetur idoneum ad suscipienda caetera sacramenta, praecipue Eucharistiam de aqua dicitur: “Nisi manducaveritis carnem Filii hominis et biberitis ejus sanguinem, non habebitis vitam in vobis” (Joan. 6, 54).

2. Quoad Baptismum *Apostolorum* ex *Scriptura* nihil aliud certo scimus praeterquam S. Paulum baptizatum fuisse (Act. 9, 18); quidam tamen Patres ad Baptismum Apostolorum referunt textum Joan. 13,10, ut dictum est in praec. articulo.

Apud *Patres et theologos* duplex habetur opinio: quidam pauci, ut *Chrysostomus* (In Ascension, hom. 2, 13 sq.; In Act., horn. 1, 5), *Severianus Gabalcnsis* (Hom. 3), et unus vel alter theologus, negant Apostolos Baptismo Christi fuisse ablutos; alii, ut *Clemens Alex.* (Hypotyp. 5), *Anonymus de Rebapt.* (6 et 8), *Augustimis* (Epist. 44,

5, 10; Epist. 265, 1; De anima, 3, 9, 12; In Joan., tract. 80, 3), 5. *Thomas* (3 p., q. 38, a. 6, ad 2; q. 72, a. 6, ad 2; q. 84, a. 7, ad 4) et communiter theologi, affirmant.

Ratione autem patet solida *probabilitas* hujus secundae sententiae. Nam: nulla ratio fuit quare Apostoli a suscipiendo Baptismo abstinerent; ipse Christus baptismum Joannis ad exemplum suscepit; S. Paulus, qui aequalis fuit caeteris Apostolis, jussus est baptizari; conveniens fuit Apostolos suscepisse Baptismum ante Eucharistiam; convenit ipsos prius suscepisse quod praedicaturi et administraturi erant; convenit ipsos gratiam sacramentalem, augmentum gratiae et characterem incorporativum ad Christum, suscepisse.

Exinde tamen non sequitur Apostolos *necessario* baptizari debuisse. Nam imprimis jam sacramentum Circumcisionis acceperant; secundo et praecipue, cum Christus mandatum Baptismi tulit (Matth. 28, 19) Apostoli jam erant Christo et Ecclesiae incorporati, quasi pertinentes ad ipsam constitutionem Ecclesiae tamquam ejus fundamentum in Christo angulari lapide (Eph. 2, 20-22; Apoc. 21, 14), unde non ipsi sed alii aggregari debebant Ecclesiae per Baptismum, non aggregatione ipsi indiguerunt sed electione et vocatione apostolica in qua eminenter collatum est ipsis quidquid necessarium fuit ad eorum missionem, nec repugnat ipsam gratiam sacramentalem propriam Baptismi eiusque characterem ipsis elargita fuisse modo extraordinario et extrasacramentaliter.

Ad rem *Tertullianus, De bapt., 12*; “Sive tincti quoquo modo fuerunt, sive illoti perseveraverunt, ut et illud dictum Domini (*Joan.* xiii), de uno lavacro sub Petri persona ad nos tantummodo spectet, de salute tamen apostolorum satis temerarium et aestimare, quia illis vel primae allectionis, et exinde individuae familiaritatis praerogativa compendium baptismi conferre posset” (M.L. 1, 1323).

Similiter dicendum de *B. Virgine*. Quamvis ex Scriptura nihil prorsus deduci possit, tenent tamen *communiter theologi* eam Baptismum suscepisse, non ut spiritualem regenerationem acciperet, cum ipsa sola ob immaculatam conceptionem ea non indigeret, nec ut gratiam sacramentalem quomodolibet consequeretur, cum in prima ejus immaculata sanctificatione esset omni genere gratiarum plena, nec ut per characterem incorporaretur Christo, cum per gratiam Maternitatis esset sublimiori et intimiori modo ei incorporata, nec ut acciperet ipsum characterem christianitatis, hic enim ei a Christo miraculose et extrasacramentaliter conferri potuit, sed ut, accipiendo gratiae augmentum et characterem per sacramentum Baptismi, conformaretur ceteris membris corporis mystici et peculiari modo configuraretur Filio, cuius

passio repraesentatur in Baptismo (cf. In 4 Sent., dist. 6, q. 1 a. 1 q. 3).1'

Obj. 3. Nequit Baptismus esse necessarius subjecto incapaci. Parvuli autem sunt incapaces suscipiendi Baptismum. Etenim parvuli sunt incapaces actus fidei; jamvero: 1. sine fide in Christo homo non justificatur nec ipsi incorporatur; 2. omne sacramentum est signum protestativum fidei, et praecipue Baptismus qui dicitur sacramentum fidei per excellentiam; 3. ex sola fide justificante omne sacramentum efficaciam obtinet.

Resp. In art. seq. probabitur capacitas parvulorum ad Baptismi susceptionem tum validam tum fructuosam. Inanis autem est triplex ratio quam hic opponunt *NOVATORES*. Nam: